
 

 

Informace ŘO OPZ+ k problematice Smluv s rodiči dětí 

o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině 

Ve Specifické části pravidel pro příjemce (dále jen „SČP"), kap. 5.2.1, jsou popsány základní 

parametry, které má smlouva s rodiči obsahovat.  Na základě bodu b) „místo a čas poskytování 

služby péče o dítě v dětské skupině“ je nutné ve smlouvách rozlišovat, zda dítě dochází do DS 

pravidelně či nepravidelně (příležitostně).  

Pravidelná docházka je vymezena konkrétním časem, čímž se rozumí přesný den v týdnu 

a rozmezí hodin, kdy je dítě k docházce přihlášeno a rodič má rezervováno kapacitní 

místo pro své dítě. V jeden časový okamžik nelze mít rezervovanou pravidelnou docházku 

pro více dětí, než kolik je kapacita dětské skupiny. 

Nepravidelnou docházku dokládá smlouva o péči, ve které nejsou uvedeny konkrétní dny 

a časové rozmezí, kdy dítě obsazuje kapacitní místo.  

Poskytovatel služby může na základě domluvy s rodičem dítěte s pravidelnou smlouvou po 

dobu nepřítomnosti dítěte obsadit místo náhradním dítětem1 na základě ustanovení 

o umístění náhradního dítěte v případě volné kapacity ve smlouvě s rodičem dítěte 

s pravidelnou smlouvou. Ve smlouvě o péči u dítěte s pravidelnou smlouvou musí být 

uvedeno, že po dobu nepřítomnosti tohoto dítěte může být jeho kapacitní místo dočasně 

uvolněno a obsazeno náhradním dítětem a dále musí být jasně stanoven způsob 

oznamování nepřítomnosti dítěte s pravidelnou smlouvou i jejího ukončení. Ve smlouvě 

o péči náhradního dítěte musí být uvedeno, že obsazuje kapacitní místo v dětské skupině po 

dobu nepřítomnosti dítěte s pravidelnou smlouvou a musí být specifikovány podmínky pro 

pravidelnou/nepravidelnou docházku náhradního dítěte.  

Součástí smlouvy o poskytování služby péče o dítě mezi provozovatelem a rodičem dítěte 

musí být zároveň informace o výši příspěvku na úhradu nákladů za službu péče o dítě 

v dětské skupině včetně údaje o konečné ceně služby. Konečnou cenou se rozumí nejvyšší 

možná částka, kterou rodič může hradit v případě, že využije službu péče o dítě. V případě, 

že dítě navštěvuje dětskou skupinu např. pravidelným režimem pouze v některých dnech, ale 

má možnost v jiné dny příležitostně docházet, musí konečná cena zahrnovat oba typy 

docházky. K problematice poplatků upozorňujeme na Informaci, která je k dispozici zde: 

Informace ŘO ke stanovení výše příspěvku rodiče (esfcr.cz) 

Upozorňujeme, že příjemce je povinen řádně vést a uchovávat záznamy o skutečné docházce 

všech dětí (pravidelných i nepravidelných). Do zprávy o realizaci projektu a žádosti o platbu 

příjemce přikládá záznam docházky pouze u nepravidelných dětí.  

 
1 Za náhradní dítě, je považováno dítě obsazující kapacitní místo v dětské skupině po dobu nepřítomnosti 
dítěte s pravidelnou smlouvou. Může se jednat o dítě s nepravidelnou smlouvou nebo také dítě s pravidelnou 
smlouvou (obvykle krátkodobou, např.  v situaci, kdy rodič dítěte oznámí, že nebude docházet např. po celou 
dobu července, a jiné dítě bude docházet pouze v měsíci červenci, a to pravidelně). Aby nedošlo k situaci, 
že na jedno kapacitní místo budou existovat dvě smlouvy o pravidelné docházce a nemohlo dojít k překročení 
kapacity dětské skupiny, bude možné platnost pravidelné smlouvy při vykazování v souhrnné tabulce pro 
vykazování obsazenosti kapacitních míst, která je jednou z povinných příloh zprávy o realizaci projektu (viz 
Specifická část pravidel pro žadatele a příjemce v rámci OPZ+ pro projekty s jednotkovými náklady zaměřené 
na podporu dětských skupin, kap. 5.2.9 a 8.3.1), pozastavit. V případě náhradního dítěte s nepravidelnou 
smlouvou k přerušení platnosti pravidelné smlouvy nedochází. 

https://www.esfcr.cz/documents/21802/19402907/Informace+%C5%98O+k+v%C3%BD%C5%A1i+p%C5%99%C3%ADsp%C4%9Bvku+rodi%C4%8De/ebe39942-cda9-4083-8352-5fcf327fec7c


Příklad ustanovení ve smlouvě o péči při pravidelné docházce dítěte:  

„Dítě obsazuje kapacitní místo vždy v pondělí, úterý a středu 8:00-16:00, a ve čtvrtek 8:00-

12:00.“ 

„V případě nepřítomnosti dítěte obsazujícího kapacitní místo pravidelnou smlouvou je možné 

toto místo obsadit náhradníkem. Nepřítomnost dítěte (od-do) nahlašuje rodič s dostatečným 

předstihem poskytovateli služby emailem/ v rezervačním systému.“ 

„Výše příspěvku na úhradu nákladů za službu péče o dítě dle výše uvedených dnů a časů, ve 

kterých dítě obsazuje kapacitní místo v dětské skupině (pravidelná docházka) je stanovena ve 

výši xxx Kč/měsíc. Jedná se o konečnou cenu služby péče o dítě. Částka nezahrnuje úhradu 

nákladů na stravování dítěte.“ 

 

Pravidelnou docházku dítěte příjemce ve zprávě o realizaci projektu dokládá skenem 

smlouvy o péči, údaje ze smlouvy je příjemce rovněž povinen vyplnit do souhrnné tabulky 

pro vykazování obsazenosti kapacitních míst na list „Smlouvy (jenom pravidelné)“, kterou ke 

zprávě o realizaci projektu rovněž přikládá. Záznam o docházce dětí s pravidelnou smlouvou 

(ve formátu *xls nebo *xlsx) je příjemce povinen uchovávat pro ověření při kontrole na místě 

projektu, ke zprávě o realizaci ho nepřikládá (příp. na vyžádání). 

Pravidelnou a nepravidelnou docházku je možné kombinovat. Nad rámec pravidelné 

docházky je v takovém případě třeba uvést ustanovení, že dítě bude docházet do dětské 

skupiny v provozní době dětské skupiny v případě volné kapacity, a to včetně 

specifikace způsobu rezervování (pozor, vždy v případě docházky dítěte mimo 

konkrétní smlouvou stanovený čas je nutné způsob rezervování ve smlouvě 

specifikovat). Nikdy však nesmí být počtem přítomných dětí v jednom okamžiku překročena 

kapacita dětské skupiny zapsaná v evidenci poskytovatelů. V případě, že dítě přijde do dětské 

skupiny mimo vymezený pravidelný čas, je třeba tuto přítomnost doložit exportem 

z docházkového systému, viz SČP kap. 8.3.1. 

 

Příklad ustanovení ve smlouvě o péči při pravidelné docházce dítěte s možností 

nepravidelné docházky: 

„Dítě xxx bude do dětské skupiny docházet v pondělí, úterý a středu 8:00-16:00 a ve čtvrtek 

8:00-12:00. V případě volné kapacity může dítě docházet v provozní době i mimo stanovenou 

pravidelnou docházku. Rodič využije rezervační systém, který poskytuje provozovatel 

a konkrétní den a čas si s předstihem rezervuje.“ 

„V případě nepřítomnosti dítěte obsazujícího kapacitní místo pravidelnou smlouvou, je možné 

toto místo obsadit náhradníkem. Nepřítomnost dítěte (od-do) nahlašuje rodič s dostatečným 

předstihem poskytovateli služby emailem/ v rezervačním systému.“ 

„Výše příspěvku na úhradu nákladů za službu péče o dítě dle výše uvedených dnů a časů, ve 

kterých dítě obsazuje kapacitní místo v dětské skupině (pravidelná docházka) je stanovena ve 

výši xxx Kč/měsíc. V případě docházky nad rámec dnů a časů uvedených výše (nepravidelná 

docházka) je výše příspěvku stanovena takto: 

Příspěvek/cena za každou započatou hodinu: xxx Kč/ hod 
Příspěvek/cena za půlden (x -y hod): xxx Kč/půlden 
Příspěvek celodenní (z a více hod): xxx Kč/celý den 
Konečná cena služby péče o dítě bude činit nejvýše 4.720 Kč/ 5.760 Kč/měsíc. Částky 

nezahrnují úhradu nákladů na stravování dítěte.“ 



 

Docházku dítěte s pravidelnou docházkou příjemce ve zprávě o realizaci projektu dokládá 

skenem smlouvy o péči, údaje ze smlouvy je příjemce rovněž povinen vyplnit do souhrnné 

tabulky pro vykazování obsazenosti kapacitních míst, kterou ke zprávě o realizaci projektu 

rovněž přikládá. V případě kombinace pravidelné a nepravidelné docházky jednoho dítěte je 

třeba, aby příjemce do tabulky vyplnil údaje ze smlouvy do souhrnné tabulky pro vykazování 

obsazenosti kapacitních míst jak na list „Smlouvy (jenom pravidelné)“, tak i na list „Smlouvy 

(jenom nepravidelné)". V případě docházky dítěte nad rámec přesných dnů a časů 

stanovených ve smlouvě příjemce ke zprávě o realizaci projektu přikládá rovněž sken 

rodičem podepsané docházky dítěte2. Záznam o nepravidelné docházce dětí (export 

z docházkového systému – pouze nepravidelná docházka) v časech nad rámec pravidelné 

docházky stanovené ve smlouvě příjemce rovněž vyplní do souhrnné tabulky pro vykazování 

obsazenosti kapacitních míst, a to na list „Docházka (jenom nepravidelné)“. Záznam o 

skutečné docházce dětí v pravidelných časech stanovených ve smlouvě (ve formátu *xls nebo 

*xlsx) je příjemce povinen uchovávat pro ověření při kontrole na místě projektu, ke zprávě 

o realizaci projektu ho nepřikládá. 

 

Příklad ustanovení ve smlouvě o péči při nepravidelné docházce dítěte: 

„Dítě xxx může do dětské skupiny docházet v provozní době v případě volné kapacity nebo 

nepřítomnosti dítěte obsazujícího kapacitní místo pravidelnou smlouvou. Rodič bude o volné 

kapacitě informován telefonicky/prostřednictvím emailu/aplikace xx/v rezervačním systému 

a následně provede prostřednictvím emailu xx/aplikace xx/v rezervačním systému xx 

rezervaci na vybraný den/čas.“ 

„Výše příspěvku na úhradu nákladů za službu péče o dítě s nepravidelnou docházkou je 

stanovena takto: 

Příspěvek/cena za každou započatou hodinu: xxx Kč/ hod 
Příspěvek/cena za půldenní docházku (x -y hod): xxx Kč/půlden 
Příspěvek/cena za celodenní docházku (x a více hod): xxx Kč/celý den 
Konečná cena služby péče o dítě bude činit nejvýše 4.720 Kč/ 5.760 Kč/měsíc. Částky 

nezahrnují úhradu nákladů na stravování dítěte.“ 

 

Nepravidelnou docházku dítěte příjemce ve zprávě o realizaci projektu dokládá skenem 

smlouvy o péči, údaje ze smlouvy je příjemce rovněž povinen vyplnit do souhrnné tabulky 

pro vykazování obsazenosti kapacitních míst na list „Smlouvy (jenom nepravidelné)“, kterou 

ke zprávě o realizaci projektu rovněž přikládá. U nepravidelné docházky dítěte příjemce ke 

zprávě o realizaci projektu přikládá rovněž sken rodičem podepsané docházky dítěte. 

Záznam o nepravidelné docházce dětí (export z docházkového systému – pouze nepravidelná 

docházka) příjemce rovněž vyplní do souhrnné tabulky pro vykazování obsazenosti 

kapacitních míst, a to na list „Docházka (jenom nepravidelné)“. 

 

  

 
2 Rodič podepisuje výkaz veškeré skutečné docházky dítěte daný měsíc (dny pravidelné docházky i dny 
nepravidelné docházky). 



Příklady chybných formulací 

„Dítě může docházet do dětské skupiny pravidelně vždy 3 dny v týdnu.“ – není zde dostatečně 

specifikováno, o jaké dny se jedná. V případě takovéto formulace bude smlouva považována 

za nepravidelnou 

 

„Dítě pravidelně dochází v pondělí – pátek po celou provozní dobu dětské skupiny. Poplatek 

za službu je stanoven na 4 720 Kč. V případě docházky v sobotu/neděli činí poplatek za 

přítomnost dítěte 500 Kč/den.“ – pokud je dětská skupina otevřená i v sobotu a neděli, pak se 

také jedná o provozní dobu a konečná cena služby převyšuje maximálně možnou výši. 

 

„Cena za službu je stanovena v ceníku, který je k dispozici na webové stránce provozovatele“ 

– není zde uvedena konečná cena služby, na webové stránce se ceník může měnit. Pokud je 

ceník přílohou smlouvy a dochází k jeho změně, měl by být uzavřen dodatek ke smlouvě. Ve 

smlouvě musí být údaj o konečné ceně služby vždy uveden. 

 

„Dítě pravidelně dochází celý den v pondělí, středu a čtvrtek“ – chybí zde rozmezí hodin, kdy 

dítě obsazuje kapacitní místo (např. 8:00 - 16:30),  

 

„Dítě bude do dětské skupiny docházet v provozní době v případě volné kapacity“. – chybí zde 

specifikace způsobu rezervování místa 

 

Dodatky ke smlouvám 

Upozorňujeme, že pokud budete potřebovat upřesnit či změnit znění smlouvy, případný 

dodatek je platný od doby jeho uzavření. Ke zprávě o realizaci projektu dodávejte skeny smluv 

včetně všech příloh a případných dodatků. 


